



(財) 財務会計基準機構会員

## 平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月16日

上場会社名 岡谷鋼機株式会社 上場取引所 名証第一部  
 コード番号 7485 URL <http://www.okaya.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岡谷 篤一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長 (氏名) 稲生 豊 TEL (052) 204 - 8133

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績 (平成19年3月1日～平成19年11月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	665,755	(7.0)	11,323	(1.3)	12,965	(2.0)	6,619	(△0.3)
19年2月期第3四半期	622,093	(13.0)	11,181	(27.9)	12,706	(25.8)	6,638	(△20.5)
19年2月期	833,954	-	15,642	-	17,331	-	9,329	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年2月期第3四半期	135 28	130 54
19年2月期第3四半期	135 56	130 13
19年2月期	190 53	181 44

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第3四半期	443,487	112,088	23.5	2,128 55
19年2月期第3四半期	441,222	106,973	22.8	2,057 32
19年2月期	459,975	122,792	25.2	2,367 36

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年2月期	11 00	12 00	23 00
20年2月期	12 00		24 00
20年2月期(予想)		12 00	

### 3. 平成20年2月期の連結業績予想 (平成19年3月1日～平成20年2月29日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通期	880,000 (5.5)	15,000 (△4.1)	16,000 (△7.7)	8,000 (△14.2)	163 51

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想等を含む「経営成績」につきましては、2ページ以降をご覧ください。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
 (2) 会計処理の方法による簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更 : 有  
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有  
 ② ①以外の変更 : 無

(注)詳細は、【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結売上高は、鉄鋼製品の価格上昇と自動車関連・デジタル家電等製造業向けを中心とした鉄鋼および電子部材の需要増加等により、前年同期比7.0%増収の6,657億円となりました。事業別には鉄鋼が3,096億円（前年同期比12.6%増）、情報・電機1,288億円（前年同期比12.8%増）、産業資材1,741億円（前年同期比0.4%増）、生活産業531億円（前年同期比10.5%減）となりました。

損益につきましては、売上の増加により売上総利益が385億43百万円（前年同期比1.0%増）、営業利益が113億23百万円（前年同期比1.3%増）となりました。経常利益は129億65百万円（前年同期比2.0%増）となり、四半期純利益は66億19百万円（前年同期比0.3%減）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、主に有形固定資産およびたな卸資産は増加しましたが、投資有価証券が減少したため、前連結会計年度末より164億円減少し、4,434億円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加はあったものの、その他有価証券評価差額金が減少したことにより1,120億円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期業績結果と今後の予想を踏まえ、平成19年10月11日の中間決算発表時に公表いたしました連結業績予想を変更しております。

また、個別業績予想についても下記のとおり変更しております。

(参考)平成20年2月期の個別業績予想（平成19年3月1日～平成20年2月29日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	710,000	(4.9)	9,500	(6.6)	11,500	(7.1)	6,000	(14.8)	122	63

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産について、実地たな卸を省略しております。その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度の法人税法の改正（(所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日法律第6号) および（法人税法施行令の一部を改正する法令 平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、当社および国内連結子会社は、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これに伴う損益への影響は軽微であります。

## 連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当第3四半期 H19.11.30現在	前連結会計年度 H19.2.28現在	増 減 額	科 目	当第3四半期 H19.11.30現在	前連結会計年度 H19.2.28現在	増 減 額
<b>(資産の部)</b>				<b>(負債の部)</b>			
流動資産	265,189	259,723	5,465	流動負債	255,331	250,148	5,182
現金および預金	8,292	7,744	547	支払手形および 買掛金	137,500	134,382	3,118
受取手形および 売掛金	198,989	199,225	△ 235	1年以内償還予定社債	110	110	—
有価証券	1	1	0	短期借入金	105,198	105,327	△ 128
たな卸資産	43,078	38,527	4,551	賞与引当金	1,995	1,072	922
その他	15,712	15,114	598	役員賞与引当金	—	60	△ 60
貸倒引当金	△ 886	△ 889	3	その他	10,526	9,195	1,330
				固定負債	76,067	87,033	△ 10,965
				社債	55	110	△ 55
				長期借入金	32,484	32,334	149
				繰延税金負債	39,512	50,693	△ 11,181
				退職給付引当金	1,852	1,880	△ 28
				役員退職引当金	616	571	44
				その他	1,547	1,443	103
固定資産	178,298	200,251	△ 21,953	負債合計	331,399	337,182	△ 5,783
有形固定資産	37,678	32,474	5,203	<b>(純資産の部)</b>			
無形固定資産	2,220	2,468	△ 247	株主資本	51,235	45,817	5,418
投資その他の資産	138,400	165,308	△ 26,908	資本金	9,128	9,128	—
投資有価証券	124,755	155,368	△ 30,612	資本剰余金	7,798	7,798	—
その他	17,731	12,262	5,469	利益剰余金	34,337	28,891	5,445
貸倒引当金	△ 4,087	△ 2,322	△ 1,765	自己株式	△ 28	△ 1	△ 26
				評価・換算差額等	52,907	70,050	△ 17,142
				その他有価証券評価差額金	53,345	70,827	△ 17,482
				繰延ヘッジ損益	△ 21	28	△ 50
				為替換算調整勘定	△ 415	△ 806	390
				少数株主持分	7,944	6,925	1,019
				純資産合計	112,088	122,792	△ 10,704
資産合計	443,487	459,975	△ 16,487	負債および純資産合計	443,487	459,975	△ 16,487

## 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当第3四半期 自平成19年3月1日 至平成19年11月30日		前第3四半期 自平成18年3月1日 至平成18年11月30日		増 減		前連結会計年度 自平成18年3月1日 至平成19年2月28日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	665,755	100.0	622,093	100.0	43,662	7.0	833,954	100.0
II 売上原価	627,212	94.2	583,918	93.9	43,294	7.4	782,720	93.9
売上総利益	38,543	5.8	38,174	6.1	368	1.0	51,234	6.1
III 販売費および一般管理費	27,219	4.1	26,992	4.3	227	0.8	35,591	4.2
営業利益	11,323	1.7	11,181	1.8	141	1.3	15,642	1.9
IV 営業外収益	4,318	0.6	3,699	0.6	618	16.7	4,797	0.6
(受取利息および配当金)	( 3,215 )		( 2,826 )		( 388 )	( 13.8 )	( 3,576 )	
(持分法による投資利益)	( 401 )		( 434 )		( △ 33 )	( △ 7.6 )	( 561 )	
(その他)	( 701 )		( 438 )		( 262 )	( 60.0 )	( 659 )	
V 営業外費用	2,676	0.4	2,175	0.4	500	23.0	3,109	0.4
(支払利息)	( 2,292 )		( 1,807 )		( 484 )	( 26.8 )	( 2,481 )	
(その他)	( 384 )		( 367 )		( 16 )	( 4.6 )	( 627 )	
経常利益	12,965	1.9	12,706	2.0	259	2.0	17,331	2.1
VI 特別利益	2,967	0.5	233	0.0	2,734	—	285	0.0
(固定資産売却益)	( 19 )		( 18 )		( 1 )		( 34 )	
(投資有価証券売却益)	( 2,948 )		( 7 )		( 2,940 )		( 41 )	
(関係会社有価証券売却益)	( — )		( 207 )		( △ 207 )		( 207 )	
(その他)	( — )		( — )		( — )		( 2 )	
VII 特別損失	2,496	0.4	806	0.1	1,689	209.7	1,507	0.2
(固定資産処分損)	( 75 )		( 34 )		( 41 )		( 108 )	
(減損損失)	( 76 )		( — )		( 76 )		( 609 )	
(投資有価証券評価損)	( 237 )		( 28 )		( 208 )		( 32 )	
(貸倒引当金繰入額)	( 2,013 )		( — )		( 2,013 )		( — )	
(特別退職金)	( 93 )		( 181 )		( △ 88 )		( 181 )	
(製品補償損失)	( — )		( 558 )		( △ 558 )		( 570 )	
(その他)	( — )		( 3 )		( △ 3 )		( 5 )	
税金等調整前四半期(当期)純利益	13,436	2.0	12,132	1.9	1,303	10.7	16,108	1.9
法人税、住民税および事業税	4,875	0.7	3,467	0.5	1,408	40.6	4,505	0.5
法人税等調整額	958	0.1	990	0.1	△ 32	△ 3.2	623	0.1
少数株主利益	981	0.2	1,036	0.2	△ 54	△ 5.3	1,649	0.2
四半期(当期)純利益	6,619	1.0	6,638	1.1	△ 18	△ 0.3	9,329	1.1

## セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

当社ならびに連結子会社は、商社である当社を中心として、鉄鋼、情報・電機、産業資材、生活産業の多様な商品の売買、製造等、国内および海外において多角的な事業を展開しております。

当第3四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)

(単位:百万円)

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	計	消去または 全 社	連 結
売上高および営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	309,644	128,811	174,143	53,156	665,755	—	665,755
(2) セグメント間の内部売上高 または 振替高	1,581	959	1,448	1,398	5,388	(5,388)	—
計	311,226	129,771	175,591	54,555	671,144	(5,388)	665,755
営業費用	306,823	127,518	171,102	53,374	658,818	(4,386)	654,432
営業利益	4,402	2,252	4,489	1,180	12,325	(1,002)	11,323

前第3四半期(自 平成18年3月1日 至 平成18年11月30日)

(単位:百万円)

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	計	消去または 全 社	連 結
売上高および営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	274,979	114,172	173,535	59,405	622,093	—	622,093
(2) セグメント間の内部売上高 または 振替高	1,675	1,654	809	1,364	5,503	(5,503)	—
計	276,654	115,827	174,344	60,769	627,596	(5,503)	622,093
営業費用	271,745	114,231	170,102	59,481	615,560	(4,649)	610,911
営業利益	4,909	1,596	4,241	1,288	12,036	(854)	11,181

前連結会計年度(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)

(単位:百万円)

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	計	消去または 全 社	連 結
売上高および営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	370,243	154,565	228,743	80,402	833,954	—	833,954
(2) セグメント間の内部売上高 または 振替高	2,242	2,017	1,577	1,924	7,762	(7,762)	—
計	372,486	156,582	230,320	82,327	841,716	(7,762)	833,954
営業費用	365,931	153,989	224,417	80,459	824,799	(6,488)	818,311
営業利益	6,554	2,592	5,902	1,867	16,916	(1,273)	15,642